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ادامه از صفحه اول

مداخله رسانه ای در بحران کم آبی
الزامات و چالش ها

با رشــد مدرنیته پرزرق و برق و پرهیاهوی ایرانی 
اما ناســازگار با اقیلــم و فرهنگ ایرانــی در یک قرن 
گذشــته، فهــم تاریخــی از «کم آبی» ایــران در میان 
سیاســت گذاران و نخبگان و مراکز علمی و رسانه ای 
به فراموشی سپرده می شود. در واقع به نظر می رسد 
«امر تاریخی کم آبی ایران» نتوانســته به امر سیاستی 
(دســتورکار نظام سیاست گذاری)، اجتماعی (مردم و 
شهروندان) و رسانه ای (دســتور کار رسانه ها) تبدیل 
شــود و «فهم تاریحــی کم آبی» قربانی شــعارها و 
برنامه های رشد مقطعی و کوتاه مدت اقتصادی شده 
است. نزد نخبگان سیاسی قبل و بعد از انقلاب، رسانه 
ابزاری برای پشــتیبانی از برنامه های توسعه ملی در 
ابعاد مختلف شهرنشینی، کشاورزی، سلامت، اقتصاد، 
کاهش جمعیت، صنعتی شدن و خانواده بوده است 
نه یک کنشگر مستقل؛ زیرا در صد سال گذشته رسانه 
به دلیل وابستگی ساختاری و اقتصادی به دولت هرگز 
در جایگاه یــک ناظر و بازیگر مســتقل در حوزه های 
مختلف حکمرانی به ویژه حکمرانی آب ظاهر نشــده 
اســت. این در حالی است که از حداقل نیم قرن پیش 
ادبیات نظری و تجربی روزنامه نگاری توسعه در ایران 
شکل گرفته اما هرگز به گفتمان و خط مشی روزنامه ها 

و رسانه ها تبدیل نشده است.
نخســتین طرح ملی آمایش سرزمین ایران درباره 
کم آبی و کنشگری رسانه چه می گوید؟ نخستین طرح 
آمایش ســرزمین ایران در سال ۱۳۵۳ از سوی شرکت 
ایرانی-فرانسوی ســتیران زیر نظر ســازمان برنامه و 
بودجــه وقت انجام شــده اســت. در طــرح آمایش 
سرزمین ســتیران، یک افق آن ۲۵ســاله برای اجرای 
سیاســت ها و برنامه های پیشنهادی منتج از آن طرح 
از سال ۱۳۵۴ تا ســال ۱۳۷۸ هجری شمسی تعریف 
شده اســت. در این طرح گفته شده که ایران کشوری 
خشک است. در آن به طور شفاف هشدارهایی درباره 
پیامدهــای جمعیتــی، زیســت محیطی، اقتصادی و 
اجتماعی-فرهنگی و سیاسی برنامه های بلندپروازانه 
توسعه ای نظام سیاسی شاه داده شده است. جمعیت 
ایران در این طــرح در افق ۷۸، ۵۰ میلیون پیش بینی 
شــده بود و قرار بود از ایــن ۵۰ میلیون جمعیت، ۲۵ 
میلیون آن در ســواحل جنوبی خلیج فارس مســتقر 
شــوند. دلایل این اســتقرار این موارد ذکر شده است؛ 
اولا موقعیــت ترانزیتی مرزهای آبــی ایران در خلیج 
فارس است. ثانیا دسترسی به آب فراوان به خصوص 
برای سیســتم سرمایشــی صنایع که این چنین آبی در 
داخل ســرزمین ایران برای صنایع آب بَر وجود ندارد. 
ثالثا وجود انرژی فراوان و ارزان در پهنه سواحل ایران 
در خلیج فارس اســت. در این طرح گفته شده است 
که در ۲۵ ســال آینده یعنی تا ســال ۷۸ و در صورت 
تحقق اهــداف، می توان ۵۰ درصد جمعیت را در این 
سواحل اســتقرار داد. براساس طرح ســتیران بیشتر 
فعالیت های صنعتی آب بر فولاد و خودروســازی ها 
و... باید در این ســواحل مستقر می شدند. حدودا ۱۰۰ 
میلیون تن ظرفیت تولید در این منطقه پیش بینی کرده 
بودند که ۱۵ میلیون تن آن در شــعاع ۲۵ کیلومتری 
بندرعباس مســتقر می شــد. دو میلیون تن از آن ۱۵ 
میلیــون تن همان فــولاد بندرعباس بــود که بعد از 
انقلاب به مبارکه اصفهان منتقل شد. این طرح هم به 
دنبال استقرار فعالیت در آن منطقه بود و هم استقرار 
جمعیت. طرح آمایش، پیشبرد هدف های میانی و نه 
حتی بلندپروازانه را وابســته به ثبات سیاسی دانسته  
است. جالب است که در سند آمایش ستیران به نقش 
«رســانه ها برای آگاه ســازی و اقناع سیاست گذاران و 
جامعه» از ابعاد این ســند ۲۵ســاله و هیچ اشاره ای 
نشده است. این امر نشــان می دهد که رسانه، بازیگر 

بزرگ غایب این طرح مهم بوده است.
در سه ضلع حکمرانی و مداخله در بحران؛ جایگاه 
رســانه کجاســت؟ در هر بحرانی حداقل سه بخش 
«حاکمیــت و دولت»، «جامعه مدنی (ســازمان های 
مردم نهاد و رســانه ها و...)» و «شهروندان/ جامعه» 
بــه حکمرانــی و مدیریت و مداخله در مســئله ها یا 
بحران های طبیعی یا غیرطبیعی می پردازند. بازیگری 
و کنشــگری هرکدام از این ســه ضلع، منوط به فهم 
درست و آشنایی با بحران، پذیرش بحران، در اولویت 
و در دســتورکار قراردادن موضوع و تلاش و مشارکت 

در مدیریت بحران است:
۱- اولویت دولت و نهادهای سیاســت گذار: میزان 
پذیرش موضوع/ مســئله و بحران/ مداخله و تنظیم 
سیاســت مطلــوب و آینده نگرانــه نهــادی و برنامه 

عملیاتی و گستردگی و هم گرایی اقدام ها.
۲- اولویت نظــام ارتباطی: نقشــه و برنامه ریزی 
ارتباطی و رســانه ای برای نحوه مواجهــه با کم آبی 
تاریخی/ تغییرات اقلیمی، تناسب برنامه های ارتباطی 
و رسانه ای با نیازهای واقعی مخاطب، میزان پوشش 

موضوع و آشناکردن مردم با پدیده.
۳- اولویت عموم: میزان آشــنایی و آگاهی مردم 
از پدیــده، باور و قضاوت مثبت و منفی مردم نســبت 
به پدیده کم آبی.به نظر می رســد هنوز نه دولت و نه 
رســانه و نه مردم به طورکامل نپذیرفته اند که کم آبی 
یک «امر تاریخی» و «میراثی» اســت و باید سیاست، 
رویکرد و سبک «پرســتاری آب» به عنوان یک الگوی 
تجربه شــده در ایــران دوباره در اولویــت راهبردها و 
برنامه های آنی و آتی دولت و رســانه ها و رفتارهای 
فردی و اجتماعی شــهروندان قرار گیرد. چالش های 
مداخله رســانه ای در بحران کم آبــی: نظام ارتباطی 
و رســانه ای ایران برای مداخلــه در موضوع کم آبی 
هــم از چالش های برون رســانه ای رنج می برد و هم 
چالش های درون رســانه ای. مهم تریــن چالش های 

مداخله را می توان شامل موارد ذیل دانست...
ادامه در صفحه ۱۰

رویداد

ادامه دیدارهای بازیگران  برجام
دیدار باقری و اولیانوف 

گفت وگوی بلینکن و لاوروف 
آخر هفته گذشته نیز دیدارها و گفت وگوهای  �

برجامی ادامــه پیدا کرد؛ اما در کنــار دیدارهای 
معمول وینی ها، وزیر خارجــه آمریکا نیز در دور 
سفرهای خود با مقامات کشورهای برجامی دیدار 
و گفت وگو داشت که دیدار و گفت وگو با همتای 
روسی اش برجسته ترین آنها بود. به گزارش ایسنا، 
به نقل از یاهونیوز، آنتونی بلینکن، روز جمعه در 
ژنو ایران را یکی از محورهای گفت وگو با سرگئی 
لاوروف، وزیر خارجه روسیه خواند. وی در ادامه 
عنوان کرد که مسئله هسته ای ایران نمونه ای از 
چالش های امنیتی اســت که مسکو و واشنگتن 
می تواننــد بر ســر آن همــکاری کننــد. بلینکن 
همچنین در جمع خبرنگاران اظهار کرد: «پنجره 
همچنــان بــرای بازگشــت به توافق هســته ای 
۲۰۱۵ با ایران باز اســت». بلینکن با اولاف شولتز 
صدراعظم آلمــان در برلین دیداری داشــت که 
مسئله برجام از جمله موضوعات این دیدار بود. 
وزارت خارجه آمریکا در گزارش این دیدار نوشت: 
«آن دو بــر ضرورت رســیدن به تفاهمی بر ســر 
بازگشــتی دوجانبه  به اجرای کامل برجام، پیش 
از آنکه دریچه [دیپلماسی] برای انجام دادن این 
کار بســته شــود، تأکید کردند». بلینکن پنجشنبه 
با نمایندگانــی از تروئیکای اروپایــی نیز دیداری 
داشــت که باز مسئله برجام از موضوعات اصلی 
آن بود. رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور 
ایــران و رئیس هیئت آمریکایی در وین در توییتی 
دربــاره این دیدار نوشــت: «آنتونی بلینکن با ژان 
ایو لودریان، آنالنا بائربوک و جیمز کلورلی درباره 
ضرورت بازگشــت به اجرای کامل برجام توافق 
کــرد. زمان کمی باقی مانده تا تفاهمی حاصل و 
اجرا شود پیش از آنکه پیشرفت برنامه هسته ای 

ایران جلوی این فرصت را بگیرد».
از ســوی دیگــر، علــی باقری کنــی، معاون 
سیاســی وزیر خارجه و رئیس تیــم مذاکره کننده 
ایــران و میخائیــل اولیانوف نماینده روســیه در 
ســازمان های بین المللی در وین و رئیس هیئت 
روســی با یکدیگر دیدار کردند. باقری پیش از آن 
با انریکه مورا، نماینده اتحادیه اروپا در مذاکرات 
احیای برجام و هماهنگ کننده مذاکرات در هتل 
کوبــورگ وین دیدار کرد. از ســوی دیگر، نماینده 
روســیه در ســازمان های بین المللــی در وین از 
دیدار با رابــرت مالی، نماینده ویژه ایالات متحده 
در امــور ایــران و مذاکره کننده ارشــد آمریکا در 
وین و گفت وگــو پیرامون مســائل باقی مانده در 
مذاکرات وین خبر داد. به گزارش ایسنا، اولیانوف 
در توییتر نوشــت: «با رابرت مالــی نماینده ویژه 
آمریکا در امور ایران دیدار کردم. درباره مســائل 
عمــده باقی مانده که باید بــرای اطمینان یابی از 
احیای برجام و لغــو تحریم ها در روند مذاکرات 
برجام انجام شود، گفت وگو کردیم». پیش از این 
دیدار، اولیانوف در توییتر خبر داد جلســه دوباره 
برجامیان و آمریکا بــدون حضور ایران نیز برگزار 
شده است. اولیانوف در ادامه نوشت: «همکاران 
غربــی همان طورکه به طور علنــی هم این کار را 
کرده اند، بر ضــرورت نهایی ســازی مذاکرات در 
اســرع وقت تأکید کردند. روسیه هم این ضرورت 
را احســاس می کند اما مخالف ضرب الاجل های 
ساختگی است». آنها در این دیدار درباره اهمیت 
نهایی سازی مذاکرات در اسرع وقت و امور جاری 
مذاکرات ویــن گفت وگو کرده بودنــد. اظهارات 
اولیانوف در پی این مطرح می شود که دور هشتم 
مذاکرت وین در دی  ماه آغاز شــد و از چند هفته 
گذشــته تاکنون ادامه دار بوده است. وزرای امور 
خارجه برجام و ســه کشور اروپایی برجام نیز روز 
پیش از ایــن دیدارها، دیدار کــرده و بر ضرورت 
بازگشت به اجرای کامل برجام تأکید کرده بودند.

آگهی موضوع ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

نظر به دســتور مواد او ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رســمی مصوب۱۳۹۰/۰۹/۲۰ امــلاک متقاضیانی که درهیات موضوع مــاده یک قانون 
مذکور مســتقر در واحد ثبتی آمل مورد رســیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان 

محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می گردد  
املاک متقاضیان واقع در بخش سه  ثبت آمل - دهستان دشت سر 

۱- اصلی(قریه هارون محله ) 
  ۸۰۹۱فرعــی  از ۲۵۳ فرعی  خانم صبا درزی اســکی    در ششــدانگ یک قطعه زمین 
با ســاختمان احداثی با به مســاحت ۱۱۲/۵۰ مترمربع خریداری شده بلاواسطه از کریم 
درزی اسکی مع  الواسطه از ذبیح اله وسید مجتبی وکیا رخ همگی توسلی نیاکی وزهرا 

احمدی لاریجانی .
لــذا به موجب ماده ۳- قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد 
ســند رســمی و ماده ۱۳ – آیین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از 
طریق روزنامه محلی و کثیر الانتشــار در شــهرها منتشر و در روستاهارای هیات الصاق تا 
در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار 
اولین آگهی در روســتاها از طریق الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت 
محل وقوع ملک تســلیم و رسید اخذ نمایند . معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتــراض مبادرت به تقدیم دادخواســت به دادگاه عمومی محــل نماید و گواهی تقدیم 
دادخواســت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صــورت اقدامات ثبت موکول به 
ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا 
معترض ، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت 
به صدور ســند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه 
نیســت . بدیهی اســت برابر ماده ۱۳ آئین نامه مذکور در مورد قسمتی از املاکی که قبلا 
اظهار نامه ثبتی پذیرفته نشــده ، واحد ثبتی با رای هیات پس از تنظیم اظهار نامه حاوی 
تحدیــد حدود ، مراتب را در اولین آگهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان باطلاع 
عموم می رساند و نسبت به املاک در جریان ثبت و فاقد سابقه تحدید حدود ، واحد ثبتی 

آگهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید . م الف ۱۲۶۰۶۵۵
تاریخ انتشار نوبت اول ۱۴۰۰/۱۱/۲    تاریخ انتشار نوبت دوم ۱۴۰۰/۱۱/۱۶

فیض اله ذبیحی سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک آمل

              

برگ سبز خودرو وانت دو کابین مزدا به رنگ نقره ای 
 متالیک مدل ۱۳۸۸ به شماره پلاک ۳۸د ۲۳۲ ایران ۷۳  

 و شماره موتور FE126378 و شماره شاسی 
NAGCPX2PC19E23468 بنام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

 برگ سبز خودرو پژو 206TU3 رنگ خاکستری متالیک 
 مدل ۱۳۸۹ به شماره پلاک ایران ۲۰ - ۱۳۴ ج ۲۶

 و شماره موتور ۱۴۱۸۹۰۴۰۵۵۶ و شماره شاسی
  NAAP03ED3AJ144109 به نام

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
مدرک فارغ التحصیلی  فرزند محمد رضا به 
شماره شناسنامه ۴۴ صادره از نهاوند در مقطع کارشناسی رشته مهندسی 

کشاورزی زراعت و اصلاح نباتات صادره از واحد دانشگاهی ارسنجان 
با شماره ای ۹۴۹۱ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد ارسنجان به 
آدرس : استان فارس ، شهرستان ارسنجان ، بلوار دانشگاه دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد ارسنجان ، کدپستی ۷۳۷۶۱۵۳۱۶۱  ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند منوچهر به شماره 
شناسنامه ۶۴۴۷ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته برق الکترونیک 

 صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکزی با شماره  ۷۷۱۰۱۱۸۶۱ و تاریخ
 ۱۰ / ۱۲ / ۱۳۷۹  مفقود گردیده است  از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را 

به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی  به نشانی تهران ، سوهانک ، بلوار 
ارتش، میدان قائم، خیابان خندان، خیابان سلماس ارسال فرماید .

برگ سبز موتورسیکلت نامی رنگ قرمز مدل 
۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۱۳۴ - ۱۸۳۱۶ و شماره 

موتور 0197NBE014463 و شماره شاسی 
NBE***200D9520061 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو پژو 207I رنگ سفید روغنی 
 163B0324895 مدل ۱۳۹۸ به شماره موتور 

 NAAR03FE2KJ392481 و شماره شاسی
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
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تالیران، وزیر امور خارجه ناپلئون یک بار گفته بود که 
«روســیه هیچ گاه به آن مقدار که به نظر می رســد قوی 
نبــوده و هیــچ گاه آن مقدار ضعیف نبوده اســت که به 
نظر می رســد». این سخن در ۲۰۰ ســال اخیر به کسانی 
دیگر مانند مترنیخ و چرچیل هم منتسب شده است که 
نشــان دهنده تأیید مکرر این مفهوم توسط افراد مختلف 
است. ولادیمیر پوتین در سخنرانی خود در ماه می  ۲۰۰۲ 
می گوید که «روســیه هیچ گاه آن اندازه که آرزو داشــته 
قدرتمنــد نبوده و هیچ گاه به آن مقــدار که دیگران فکر 
می کنند، ضعیف نبوده اســت». این نشــان می دهد که 
روسیه یک مفهوم ویژه از لحاظ نژادی، جمعیت شناسی، 
جغرافیایی، ژئوپلیتیک، اقتصادی و سیاســی اســت. به 
همین منظور از شــناخت روســیه و مؤلفه های فرهنگ 
و قدرت این کشــور نباید غافل بود. به خصوص برای ما 
ایرانیان، روســیه علاوه بر همه ویژگی های شمرده شده، 

یک همسایه است.
همین جا بگویم که یکــی از بزرگ ترین و عمیق ترین 
تحولات در سیاســت خارجی مفهومــی تاریخی به نام 
ایران از ۳۰۰۰ ســال قبل تاکنون، فروپاشی اتحاد شوروی 
بوده اســت. ایــن حادثه فرصت های متعــددی را برای 
ایران فراهم کرد. فرصت هایی که یک به یک در دوره های 
مختلف از جمله پیمان اتحاد ۱۷۲۳ با روسیه در رشت، 
معاهده گلســتان ۱۸۱۳ و معاهده ترکمانچای ۱۸۲۸ از 
دســت رفته بود. انقلاب بلشویکی روسیه در اکتبر ۱۹۱۷ 
فرصتــی به ایرانیان داد تا از بندهای تســلط همه جانبه 
روسیه تزاری آزاد شوند، اما این بار روسیه در لباس اتحاد 
جماهیر شــوروی سوسیالیستی تهدید تازه ای برای ایران 
شد. سیاســت مداران ایرانی در امضای قرارداد معاهده 
مودت ۱۹۲۱ و توافق قوام-سادچیکف ۱۹۴۶ تا اندازه ای 
که توانستند از منافع ایران دفاع کردند، اما معجون قدرت 
نظامی ارتش سرخ همراه با اندیشه مارکسیستی در همه 
جای جهان کشورها را به تسلیم و زانوزدن واداشت. این 
تنها و تنها ایران بود که توانســت در برابر شوروی در آن 

دوران سخت مقاومت کند.
پس از فروپاشــی اتحاد شــوروی، فدراسیون روسیه 
همچنان همســایه ماســت، گو اینکه ما مرز مشترکی با 
این کشــور نداریم و کشورهای آســیای مرکزی و قفقاز 
که به لحــاظ فرهنگــی و تاریخی با ایــران نزدیک ترند 
اکنون حائل بین روســیه و ایران هســتند، اما از یاد نبریم 
که این تغییر اســتراتژیک از اهمیت روابط ایران و روسیه 

کم نمی کند. روســیه کشوری استثنائی اســت؛ بنابراین 
باید بــه صورت ویژه آن را تحلیل کــرد. بزرگ ترین پهنه 
جغرافیایی جهان، با منابع طبیعی وسیع از جمله ذخایر 
نفت و گاز و زغال ســنگ و معادن فلزات نادر، دسترسی 
به دریاها و اقیانوس های متعدد و جمعیت نســبتا کم، 
ارتش قــوی و بازیگر در فضا و تولیدکننده ســلاح های 
پیشــرفته در کارنامه این کشور است. تحولات اقلیمی و 
گرمایش زمین که برای تمام مردمان جهان خســارت به 
بار آورده اســت، برای روسیه باعث پیدایش کریدورهای 
متعدد دریایی جهت حمل ونقل کشــتی ها شده است. 
گرچه در درازمدت نابودی پرمافراست برای توازن زیستی 
موجودات زنده مناســب نیست، اما برای روسیه موجب 

اضافه شدن سرزمین های مستعد کشاورزی شده است.
روســیه یک کشور اقتدارگراســت. رهبران این کشور 
تجربه تلخی از دوران پس از فروپاشــی و نزدیک شــدن 
بــه غــرب دارنــد. دوره یلتســین (۱۹۹۲-۲۰۰۰) و وزیر 
خارجه اش آندره کوزیرف که ادعا می کردند که ما جزئی 
از فضای یورو-آتلانتیزم هســتیم، باعث سقوط اقتصاد، 
رشد تورم، بی کاری زیاد و جنگ های داخلی شد. جنگی 
که به کشته شدن بی گناهان در چچن، مسکو و داغستان 
انجامید. پوتین به بهانه مبارزه با تروریســم و بازگردانی 
اقتصاد روســیه بــه روزهای اتحاد شــوروی به کرملین 
آمــد. در روزهــای آخر زمام داری یلتســین وضع آن قدر 
بــد بود که بازگشــت به دوره قبل که بــه دلیل وخامت 
اوضاع رژیم شــوروی از هم فروپاشــید، از آرزوها و آمال 
مردم روســیه شده بود. منابع ســرمایه ای، وزارتخانه ها، 
شــرکت ها، کارخانجــات بــزرگ و بانک ها بــا دخالت 
کشورهای غربی و شرکت های بین المللی به تاراج برده 
شده و به اصطلاح خصوصی شدند. پوتین با اندیشه های 
ملی گرایانــه و احتراز از بیرون بردن ثروت مردم توســط 
شرکت های تازه خصوصی شده و تاخت و تاز گروه جدید 
پولدار قدرتمند (الیگارش) به تدریج اقتصاد روســیه را 

بهبود بخشــید. حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ و معطوف شدن 
نظــر غرب به تهدیدات از جانــب گروه های غیردولتی و 
افزایش قیمت نفت تا ۲۰۱۴ به پوتین در این زمینه کمک 
شــایانی کرد. هم زمان پوتین رقبای خــود را یکی یکی از 
میدان بیرون راند. شــرکت های برخی را از طریق اعمال 
مالیات به ورشکســتگی رســاند و مدیرانش را به زندان 
فرستاد. برخی دیگر خودکشــی کردند و دیگرانی بودند 
که مسموم شدند. پوتین برای مقابله با نفوذ خزنده ناتو 
به مرزهای روســیه چاره ای جز حمله نظامی و اشغال 
شــبه جزیره کریمه در ۲۰۱۴ ندید. از آن زمان روابط غرب 
و روســیه در کش و قوس اســت. دیروز بایدن گفت که 
مطمئن است روسیه به شرق اوکراین حمله می کند. این 
یعنی مجموعه تحریم های جدیدی علیه روسیه تدارک 

دیده شده است.
در این ســو، مردم ایران از اســتعمار روســیه تزاری 
رهایی یافتند. از اندیشه کمونیستی هم جان سالم به در 
بردند. اینک با فرصت هایی که فروپاشــی شوروی برای 
ایران به ارمغان آورده اســت، به جای احساس تهدید از 
همسایگان شــمالی و به خصوص روسیه، بهتر است به 
فکر استفاده از فرصت ها باشــیم. این اندیشه از گذشته 
در ذهن سیاســت مداران ایران بوده اســت. در تابستان 
۱۹۸۹ آیت االله هاشمی رفســنجانی کــه رئیس مجلس 
بود به مسکو سفر کرد. در حضور وی و گورباچف، رهبر 
وقت شوروی، اســناد همکاری های اقتصادی، بازرگانی، 
فناوری، نظامی و آموزشــی بین دو کشور امضا شد. این 
توافق ها ۱۰ســاله بود و پایه هــای روابط جدید و متوازن 
بین دو کشــور را بنا نهاد. این توافق ها در مارس ۲۰۰۱ با 
سفر آقای ســید محمد خاتمی تمدید شد. این بار مدت 
قرارداد ۲۰ سال بود. اینک بر پایه همان توافق ها، در سفر 
آقای رئیسی اســناد همکاری های مشترک بین دو کشور 
امضا خواهند شد. به نظر من این توافق ها برای همکاری 
مناســب هســتند، به خصوص زمانی که در نظر داشته 

باشیم که روسیه می تواند بازاری برای کالاهای کشاورزی، 
باغبانــی و محصولات صنعتی با فناوری های متوســط 
باشد. از لحاظ سیاسی نیز دو کشور در مسائل منطقه ای 
از جملــه طرفداری از دولت ســوریه، مســئله نگاه به 
شــرق و مخالفت با یک جانبه گرایی آمریکا متفق القول 
هستند. از لحاظ آموزشی نیز ما می توانیم با دانشگاه ها، 

فرهنگستان ها و مراکز پژوهشی روسیه کار کنیم.
برخی از دوســتان خرده گرفتند که چــرا در فرودگاه 
مسکو وزیر انرژی روســیه از آقای رئیسی استقبال کرده 
اســت. پروتکل های تشــریفاتی به صــورت عمومی در 
جهان براســاس رویه متقابل اســت. در ۲۰۱۷ که پوتین 
برای نشست ســه جانبه رؤســای جمهور ایران، روسیه 
و آذربایجان وارد تهران شــد، مورد اســتقبال مســعود 
کرباسیان وزیر امور اقتصادی و دارایی قرار گرفت. ضمن 
اینکه اگر کشوری برای رسیدن به اهداف خود برای سفر 
به کشوری دیگر برنامه ریزی کرده باشد، مسائل ظاهری 

نباید دست وپاگیر باشد.
اولین سفر من به مسکو در آوریل ۱۹۸۲ بود و آخرین 
آن در اکتبر ۲۰۲۰. در این مدت با نخبگان و روشــنفکران 
روســی کم و بیش بحث کرده ام. کتابی در دست چاپ 
دارم به نام انرژی در روسیه که در آن به تفصیل درمورد 
رابطه جامعه روسی و فرهنگ هیدروکربوری بحث شده 
اســت. اتفاقا پوتین رســاله دکترای خود را درباره نقش 
انرژی در تقویت و توســعه منافع ملی روســیه نوشــته 
اســت. به نظر من، با وجود تاریخ تلخ گذشته، می توانیم 
روابطی متوازن با روســیه داشته باشیم. به خصوص در 
دو بخش انرژی و آموزش عالی. فراموش نکنیم یکی از 
دلایلی که قیمت نفت را از هر بشــکه برنت ۱۵ دلار در 
۲۰۲۰ به ۸۸ دلار در امروز رساند همکاری روسیه و اوپک 

در چارچوب اوپک پلاس بوده است.
نتیجه گیری آن اســت که ایران باید برای آینده خود 
اهداف درازمدت مبتنی بر توســعه پایدار داشــته باشد. 
اســتراتژی های مناســب بــرای چنین اهدافی داشــتن 
رابطه نزدیک و همه جانبه با دیگر کشــورها به خصوص 
همسایگان است. سیاســت گذاری صحیح آن است که 
جامعــه روش های ازدیاد تجارت ایــران با پیرامونش را 
دنبال کند. برنامه ریزی مبتنی بر سیاست گذاری ها حکم 
می کند که با روسیه به صورت متوازن واردات و صادرات 
داشــته باشــیم. در این بخــش نبایــد از همکاری های 

آموزشی نیز غافل بود.

شــرق: رئیس دولت سیزدهم در ادامه سفر خود به روسیه و پس از دیدار 
با رئیس جمهور این کشــور، در مجلس دوما نیز حاضر شد و به سخنرانی 
پرداخت. ســید ابراهیم رئیســی در این ســخنرانی تأکید کرد: «جمهوری 
اســلامی ایران از اراده و آمادگی لازم برای توســعه و گســترش روابط با 
فدراسیون روسیه برخوردار است». او همچنین با رئیس شورای مسلمانان 
روســیه دیداری داشــت و در جمع ایرانیان مقیم روســیه نیز حاضر شد. 
هم زمان با سفر رئیسی، وزیر خارجه ایران نیز با همتای روس خود به دیدار 
و گفت وگو نشست. از سوی دیگر، رزمایش مشترک ایران، روسیه و چین نیز 

آخر هفته گذشته پی گرفته شد. رئیسی بامداد جمعه به ایران بازگشت.
 رئیسی در  دوما:   اندیشه مقاومت  در خدمت  استقلال  کشورهاست

رئیســی در ســخنرانی خود در دوما گفت: «تجربه نظــامِ بین  المللی 
مبتنی بر استیلا و سلطه نشــان می دهد که برون  داد آن چیزی جز جنگ 
و خشــونت و ناامنی و تفرقه میان ملت  ها نبوده است. شکست سیاست 
لشکرکشی و اشغال و مجبورشــدن آمریکا به فرار از عراق و افغانستان، 
ناشی از یک مفهوم است؛ مقاومت ملت  ها. اندیشه مقاومت، در خدمت 
اســتقلال کشورهاســت». وی افزود: «در دوران جدید، مفهوم مقاومت، 
نقــش محــوری در معــادلات بازدارندگی ایفــا می  کند. الگــوی موفق 
همکاری ایران و روســیه در ســوریه نیز در ادامه   مقاومتِ ملت و دولت 
ســوریه، تضمین کننده استقلال کشــورها و قوام بخش امنیت منطقه  ای 
بوده است». رئیســی تأکید کرد: «تحریم ملت  ها، یکی از شکل های رایج 
سلطه  گری جدید است و مقابله با آن نیازمند همکاری کشورهای مستقل 
و پاســخ دســته جمعی اســت؛ در غیر این صورت، تحریم به بهانه  های 
مختلف گریبان همه کشورها، حتی متحدان آمریکا را نیز خواهد گرفت». 
وی تصریح کرد: «ما به دنبال سلاح اتمی نیستیم و این سلاح در استراتژی 
دفاعــی ما هیچ جایگاهی ندارد. آمریکا بــه دنبال مقابله با حقوق ملت 
ماست. فلسفه ما نیز روشن است: ما از حقوق ملت خود کوتاه نمی  آییم. 
آنهایی که شــعار می دهند «آمریکا برگشــته اســت» هنــوز به تعهدات 

خود در توافق هســته ای برنگشــته  اند. ما به چیزی کمتر از حقوق خود 
رضایت نمی دهیم. جمهوری  اســلامی  ایران در رســیدن به توافق جدی 
است، اگر طرف  های مقابل بر رفع واقعی و مؤثر تحریم ها جدی باشند». 
رئیس دولت ســیزدهم ادامه داد: «سیاست تعامل حداکثری جمهوری 
اسلامی ایران با دولت های مستقل، اصالت دارد و فارغ از تحولات محیط 

بین الملل، تداوم خواهد یافت».
دیدار  امیرعبداللهیان  و  لاوروف  در  مسکو

روز پنجشــنبه هم زمان با سفر رئیسی، حســین امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجــه ایران که در این ســفر همراه رئیســی بود، با ســرگئی لاوروف، 
همتای روســی خود، به دیدار و گفت وگو نشست. طبق گزارش ایسنا، در 
این ملاقات امیرعبداللهیان و لاوروف با اشــاره به روابط رو به گســترش 
دو کشــور ایران و روســیه، ملاقات اخیر رئیســی و پوتین را نشانه جدیت 
در گســترش هرچه بیشــتر و تعمیــق روابط جمهوری اســلامی ایران و 
فدراسیون روسیه دانســته و اظهار امیدواری کردند که نهادهای ذی ربط 
دو کشور هرچه ســریع تر توافقات صورت گرفته در سطح رؤسای جمهور 
دو کشــور را اجرائی کنند. امیرعبداللهیان همچنین با اشــاره به بخشی 

از مشــکلات پیش آمده در فرودگاه مســکو که موجب معطلی مسافران 
ایرانی شــده اســت، از همتای روسی خود خواســت برای رفع مشکلات 
ایجادشده برای مســافران ایرانی اقدام عاجل به عمل آورد. در پاسخ به 
این درخواســت، وزیر خارجه روسیه حل مشکلات کنسولی از جمله رفع 
موانع فرودگاهی و تلاش دوجانبه برای حل آنها را مهم دانست و بر رفع 
مشکلات موجود از سوی دستگاه های ذی ربط تأکید کرد و افزود: «مشکل 
اصلی آن اســت که برخی اتباع ایرانی در پرکــردن فرم ویزا و ذکر هدف 
از ســفر دقت نمی کنند و در فرودگاه مســکو دچار مشکل می شوند». در 
این دیدار درباره مذاکرات احیای برجام در وین، پیگیری نقشــه راه روابط 
دو کشــور طبق گفت وگوهای رئیسی و پوتین، پروژه های اقتصادی بین دو 
کشــور، تحولات منطقه ای و بین المللی، تحولات افغانســتان و تحولات 

یمن نیز گفت وگو شد.
رزمایش  مشترک  دوباره  ایران، روسیه  و  چین

ایران، روسیه و چین آخر هفته گذشــته رزمایش مرکب کمربند امنیت 
دریایــی ۲۰۲۲ را نیز برگزار کردند. پیش تر در پاییز ۹۸ نیز این ســه کشــور 
رزمایش مشابهی در شمال اقیانوس هند، در نزدیکی آب های جنوب ایران 
برگزار کرده بودند. امیر دریادار شــهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش 
در حاشــیه این رزمایش گفت تجارب سه کشور ایران، چین و روسیه باعث 
قرارگرفتن ســطح همکاری ها در بالاترین ســطح خود شده است. وزارت 
دفاع روســیه نیز در گزارشــی از این رزمایش اعلام کــرد: «ناوهای جنگی 
روســیه، ایران و چین در رزمایش مشــترک دریایی خــود در دریای عرب، 
عملیات هــای امــداد و نجات دریایــی و مبارزه بــا دزدی دریایی را تمرین 
کردند». در بیانیه این وزارتخانه آمده است در مجموع، ۱۴ کشتی جنگی و 
امدادی [روس] از سه ناوگان مختلف در این رزمایش شرکت داشته اند. به 
گفته وزارت دفاع روســیه، گروهی متشکل از ناو موشکی «واریاگ»، کشتی 
ضد زیردریایی «ادمیرال تریبیوتس» و کشــتی پشتیبانی «بوریس باتوما» از 

ناوگان پاسیفیک[اقیانوس آرام] روسیه در این رزمایش شرکت کرده اند.

نیم نگاهی به گذشته و آینده رابطه تهران-مسکو

همسایه ما روسیه

در ادامه برنامه های سفر  رئیس دولت به مسکو  انجام شد
سخنرانى رئیسى در دوما، دیدار امیرعبداللهیان با لاوروف

عباس ملکى . دانشیار دانشگاه صنعتى شریف


